
Cofinanziato dall’Unione 
europea  

 
 

1 
 

RUPIstituto Comprensivo N.1 Imola  
Via San Vitale, 43, 40026 Imola (BO) - Tel.: 0542/76147  

E-mail: boic88500p@istruzione.it - Pec: boic88500p@pec.istruzione.it 
C.F.: 90053140373 - C.M.: BOIC88500P  

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 
ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del 
merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 
23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). DECRETO DI 
PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. 

CUP: B54D25004630007 

TITOLO PROGETTO: ESO4.6.A4.A - Scuola per sempre 

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2025-352 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione 
delle deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n.  
30”; 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009564 - 21/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI



Cofinanziato dall’Unione 
europea  

 
 

2 
 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti 
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

 VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 7, lett. a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle competenze 
linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue 
dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content language integrated 
learning»;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico 
dell’educazione civica» e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 

 VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n.107";  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; VISTO il regolamento (UE) 
n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009564 - 21/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI



Cofinanziato dall’Unione 
europea  

 
 

3 
 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;  

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021- 2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità 
del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Finale del 9 ottobre 
2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;  

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), che ha l’ Obiettivo specifico ESO4.6 di “Promuovere la parità di accesso e di 
completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 
svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione 
generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, 
anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con 
disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto 
alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate). 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti di approvazione di adesione al Progetto di cui all’ Avviso 
Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni”(c.d. Piano 
Estate). 

VISTA LA delibera n. 83 del 23/05/2025 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il documento autorizzativo recante oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi 
di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 
2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni” (c.d. Piano Estate)”, Prot. n. 108714 del 25/06/2025, che consente l'attuazione del progetto 
ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2025-352, dal titolo "ESO4.6.A4.A - Scuola per sempre" per un importo 
pari a €51.888; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica, alla quale è stato attribuito il 
seguente numero di protocollo 0097633 del 11.06.2025, a partecipare all'avviso pubblico "Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)", prot. n. 0081652 del 23.05.2025; 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009564 - 21/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI



Cofinanziato dall’Unione 
europea  

 
 

4 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. - 0007363 - 04/09/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale E.F. 2025; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0007363 - 04/09/2025; 

RITENUTO necessario nominare, ai sensi del D.Lgs. nr. 36/2023 e dell’ Art. 5 della Legge 241/1990, 
un Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP 
all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione Scolastica nell’ambito del 
proprio organico; 

 VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;  

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

 VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto;  

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 0007385 - 05/09/2025;  

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, prot. n. 0007403 - 06/09/2025; 

VISTO il decreto di avvio procedure di selezione per il conferimento di incarichi individuali aventi 
ad oggetto attività di tutor/esperto per la realizzazione di percorsi educativi e formativi -Avviso prot. 
n. 81652 del 23/05/2025_C.U.P. B54D25004630007_CP ESO4.6.A4.A-FSEPNEM-2025-352- 
contraddistinto dal seguente numero di protocollo 0007747 - 15/09/2025; 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009564 - 21/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI



Cofinanziato dall’Unione 
europea  

 
 

5 
 

VISTO   l’Avviso di selezione per il conferimento di incarico individuale di esperto per la 
realizzazione del MODULO: Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali -122640 – 
“Stories in (stop) motion”, destinato agli alunni della scuola primaria di Sasso Morelli, prot. n. 
0008671 - 01/10/2025; 

VISTA la comunicazione relativa a NOMINA COMMISSIONE per la valutazione delle candidature 
ricevute, prot. n. 0009562 - 21/10/2025; 

VISTA la candidatura presentata da Docente di altra Istituzione scolastica, Sarti Giovanni, acquisita 
al prot. n. 0009033- 08/10/2025; 
PRESO ATTO che la candidatura è stata inoltrata entro il termine previsto per la partecipazione del 
Personale interno alla scrivente Istituzione scolastica; 

PRESO ATTO che è pervenuta unica candidatura da parte di Personale di  altra Istituzione scolastica 
per il profilo di cui all’Avviso prot. n. 0008671 - 01/10/2025; 

VISTO il verbale di valutazione candidatura prot. n. 0009563 - 21/10/2025; 

DECRETA 

 

LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ISTITUTO DELLA GRADUATORIA 

PROVVISORIA DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA FIGURA DI TUTOR 

 

POS. GRADUATORIA CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 SARTI GIOVANNI 112 

 
Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso entro cinque giorni dalla data di pubblicazione 
della stessa. Trascorsi 5 giorni dalla sua pubblicazione la Graduatoria Provvisoria diverrà Definitiva 
e l’Amministrazione provvederà a decretare le nomine. La Graduatoria Definitiva può essere 
utilizzata a scorrimento se necessario. 
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 
Il Dirigente scolastico 

Gian Maria Ghetti 

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0009564 - 21/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da GIAN MARIA GHETTI


	RUPIstituto Comprensivo N.1 Imola

		2025-10-21T14:22:53+0000
	GIAN-MARIA GHETTI




